
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 480 del 02/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RdO tramite ME.PA. per la fornitura del servizio di assistenza e manutenzione 
sulle infrastrutture dati e fonia dell’Ente fino al 31/10/2021 – Affidamento
CIG:8472310363

Il sottoscritto dott. Yuri Lettica, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 
241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:
 l'insieme delle infrastrutture informatiche dell'Ente sono costituite da: Sistemi 

IT, Rete LAN, rete WAN, rete radio (dati e fonia), Videosorveglianza, 
Controllo ZTL, sistema telefonia VOIP;

 dall'efficienza di tali reti infrastrutturali, dipende il buon funzionamento di tutte 
le sedi centrali e periferiche dell'Ente, che necessitano di un collegamento 
analogico e/o digitale, sia per quanto riguarda la fonia che che i dati;

 l'Ente ha, ad oggi, in funzione dei dispositivi di controllo varchi della ZTL e un 
notevole numero di telecamere per la videosorveglianza che necessitano di un 
servizio di manutenzione e assistenza;

 i due sistemi di comunicazione radio analogici dell'Ente, utilizzati dal corpo di 
Polizia Municipale e dal servizio di Protezione Civile, hanno anch'essi 
necessità di un servizio di manutenzione e assistenza che, se assente, 
costituisce una forte criticità per il buon funzionamento di correlati servizi;

 tutti gli applicativi software dell'Ente, risiedono su una server farm che, 
allocata presso i locali l'Ente, necessita di un servizio di manutenzione ;

 al fine di assicurare il buon funzionamento e l'efficienza del parco personal 
computer (PdL) esistente nell’Ente, risulta necessario disporre di un servizio in 
grado di effettuare interventi di assistenza, manutenzione e configurazione on 
site per l'intero corpo pc desktop;



Pagina 2/6

 l’Ente utilizza attualmente, per il rilevamento presenze dei dipendenti, n.32 
dispositivi di rilevazione collocati presso varie sedi sparse sul territorio 
comunale;

 per garantire il buon funzionamento di tutte le infrastrutture in atto esistenti, 
con Determinazione Dirigenziale n.3300 del 23/07/2020, si è proceduto 
all’affidamento per la fornitura del servizio di assistenza e manutenzione sulle 
infrastrutture dati e fonia dell'Ente fino al 31/10/2020;

Ritenuto necessario, al fine di garantire continuità di funzionamento della rete 
informatica dell’Ente e di tutti i servizi ad essa collegati, di dover procedere 
all’affidamento del servizio fino al 31/10/2021, dando atto che alcune urgenti 
operazioni dovranno iniziare immediatamente dopo la stipula del contratto con la 
ditta affidataria;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” 
il quale prevede, tra l’altro, che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ai mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;

Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della 
Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e dall’art.7 - comma 2 - Legge 94/2012 risulta, al 
momento, non esistente una convenzione stipulata da Consip relativa a servizi 
comparabili con quello oggetto della presente procedura e comprendente le varie 
tipologie di infrastrutture ICT dell'Ente;

Verificato che sul ME.PA di Consip è acquistabile il servizio confacente alle esigenze 
dell’Ente ;

Visto l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le 
quali anche gli EE.LL., a prescindere dal valore del contratto, dall’obbligo di 
ricorrere a procedure di selezione pubbliche, qualora facciano ricorso al mercato 
elettronico nell’ambito delle convenzioni CONSIP;

Ritenuto vantaggioso per l'Ente, sul piano dell'efficienza e rapidità della risoluzione 
dei problemi, l'affidamento del servizio ad un unico soggetto in quanto, nella maggior 
parte dei casi, i problemi interessano più infrastrutture che, se manutentate da ditte 
diverse comporterebbero notevoli allungamenti dei tempi di risoluzione degli stessi, 
con conseguente blocco di importanti servizi;

Preso atto che, valutata la ristrettezza dei tempi a disposizione per l’aggiudicazione 
del servizio in oggetto, l'Ufficio Gestione Sistemi Informatici, ha provveduto alla 
formulazione della Richiesta di Offerta (RdO) n.2652024 per la  fornitura del 
"servizio di assistenza e manutenzione sulle infrastrutture dati e fonia dell’ente fino al 



Pagina 3/6

31/10/2021", con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lettera c) del D.Lgs 56/2016 e ss.mm.ii., e l'invito delle sottoelencate tredici 
ditte, abilitate all'interno del Bando “SERVIZI - SERVIZI PER L'INFORMATION 
& COMMUNICATION TECHNOLOGY” del ME.PA. di Consip:
Nr. Ragione Sociale Partita iva Comune(PR)
1 AXITEA SPA 00818630188 MILANO(MI)
2 CLOUDTEC 03842060364 MODENA(MO)
3 DATAMANAGEMENT ITALIA 14788511005 POMEZIA(RM)
4 DLS S.R.L. 01035850997 CHIAVARI(GE)
5 HD SOLUTION 09170341003 ROMA(RM)
6 LASER ROMAE 12314111001 ROMA(RM)
7 MEDIANET COMUNICAZIONI 03952900870 CATANIA(CT)
8 OPEN ESSE 08811431009 ROMA(RM)
9 PERSEC S.R.L. 05344570873 CATANIA(CT)
10 PROTOPIA TEAM S.R.L. 08421130017 AVIGLIANA(TO)
11 SI.NET  SERVIZI INFORMATICI S.R.L. 02743730125 MILANO(MI)
12 TELWAVE 04266720871 CATANIA(CT)
13 WISH NETWORKS 05648480829 CARINI(PA)

Constatato che entro il termine assegnato, ovvero le ore 12:00 del 31/10/2020, delle 
tredici ditte invitate, è pervenuta la sola offerta della ditta PERSEC SRL;

Verificata la corrispondenza alle caratteristiche tecniche richieste e la correttezza 
formale dell'offerta,  la ditta  “PERSEC SRL”, risulta ammessa alla gara;

La ditta “PERSEC SRL” ha offerto il servizio richiesto al costo complessivo di 
€163348,24, così come  risultante dal documento di offerta economica, allegato al 
presente atto per farne parte interante e sostanziale;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere ad aggiudicare alla PERSEC SRL 
(p.iva:05344570873), l'incarico di “Fornitura del servizio di assistenza e 
manutenzione sulle infrastrutture dati e fonia dell’Ente fino al 31/10/2021”, al costo 
complessivo di €163348,24, e alla stipula del relativo contratto, così come previsto 
dalla procedura telematica;

Visto l’art. 8 del Regolamento Comunale per i lavori in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del' 8 novembre 2007;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei dirigenti, ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e servizi;

Ritenuto necessario, al fine di garantire continuità di funzionamento della rete 
informatica dell’Ente e di tutti i servizi ad essa collegati, di dover procedere 
all’affidamento del servizio fino al 31/10/2021;



Pagina 4/6

Rilevato  che la spesa in oggetto assume carattere di effettiva indispensabilità al fine 
di garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dei servizi 
comunali facenti uso della rete informatica dell’Ente e visto all’uopo il comma 6 
dell’art. 183 del del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il 
codice di identificazione gara CIG: 8472310363;

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per la 
pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013;

Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;

Constatato che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento attiene a spesa 
obbligatoria per fornitura di beni necessari a garantire il funzionamento degli uffici;

Viste:
• la Deliberazione di C. C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per 
il triennio 2020 – 2022;

• la Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022;

•

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G., sopra richiamati;

DETERMINA

1. procedere all'aggiudicazione, alla PERSEC SRL (p.iva:05344570873), 
dell'incarico di “Fornitura del servizio di assistenza e manutenzione sulle 
infrastrutture dati e fonia dell’Ente fino al 31/10/2021”, al costo complessivo di 
€163348,24 e alla stipula del relativo contratto, così come previsto dalla 
procedura telematica;

2. autorizzare il dott. Yuri Lettica, punto ordinante dell’Ente, all’affidamento dei 
servizi facenti parte dell'RdO n.2652024 e alla stipula del relativo contratto;

3. ridurre la precedente prenotazione di spesa n.164/2020, di cui alla D.D. n. 4846 
del 16/10/2020, da € 28000,00  a  €26348,24;



Pagina 5/6

4. trattandosi di fornitura di servizi da fornire anche in annualità successive alla 
presente, impegnare la necessaria somma di € 163348,24 in quanto a:
Importo Capitolo Bilancio Cod. Bilancio Scadenza
€26348,24 1190.6 2020 01.08-1.03.02.19.005 31/12/2020
€10000,00 1960.2 2020 01.06-1.03.02.09.004 31/12/2020
€1500,00 1363 2020 01.04-1.03.02.19.005 31/12/2020
€70000,00 1229 PL 2020-2022 01.11-1.03.02.19.005 31/12/2021
€15000,00 1035.2 PL 2020-2022 01.06-1.03.02.09.004 31/12/2021
€10000,00 1960.2 PL 2020-2022 01.06-1.03.02.09.004 31/12/2021
€30500,00 1944.12 PL 2020-2022 03.02-1.03.02.99.999 31/12/2021

5. dare atto che i Dirigenti compenenti dei suelencati capitoli  - hanno autorizzato 
il rispettivo prelievo dagli stessi;

6. dare atto che: la spesa in oggetto assume carattere di effettiva indispensabilità 
al fine di garantire la continuità dei servizi connessi con tutti i servizi 
informatici e telefonici dell’Ente, ai sensi del comma 6 - art. 183 - D.Lgs 
267/2000;

7. nominare responsabile del procedimento il dott. Yuri Lettica, responsabile del 
servizio Gestione Sistemi Informatici;

8. il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 - D.lgs n. 267/2000;

9. il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G., sopra richiamati;

10.  precisare che per tale fornitura e stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice identificativo di Gara 
(CIG) 8472310363, cosi come previsto dalla normativa vigente in materia;

11.  dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione resta subordinata all'esito della 
verifica sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7, del Dlgs 
n.50/2016 e ss.mm.ii;

12. disporre la pubblicazione dell’atto  nella sez. Amministrazione trasparente del 
sito on  line comunale ai sensi della normativa vigente;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Lettica Yuri 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/11/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


